
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2006

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 8 N° 85

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
11 de julio de 2006

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 66, N° 16, 30 de junio de 2006
año 66, N° 17, 10 julio de 2006

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 97, diarios del 3 al 31 de julio de 2006

Boletín oficial de la República Argentina
año 114, diarios del 3 al 31 de julio de 2006

Constitucional. Suplemento la ley
12 de julio de 2006

Convenios colectivos : Suplemento especial Derecho del trabajo
junio de 2006

Derecho del trabajo : Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 66, N° 6, junio de 2006

Jurisprudencia argentina
t. 2006-1, ene.-mar. de 2006
t. 2006-3, fascículo N° 1, 5 de julio de 2006
t. 2006-3, fascículo N° 2, 12 de julio de 2006
t. 2006-3, fascículo N° 3, 19 de julio de 2006

La ley
t. 2006-A, año 70, diarios del 12 al 13 de enero de 2006
t. 2006-D, año 70, diarios del 30 de junio al 20 de julio de 2006



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2006

2

Legislación argentina
t. 2006-B, fascículo N° 9, junio de 2006
t. 2006-C, fascículo N° 1, julio de 2006

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
30 de junio de 2006

LEGISLACIÓN

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 13492 (11 DE JULIO)

Digesto Jurídico de la Provincia de Buenos Aires. Creación. . -- EN: Boletín
oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 25458, 25 de julio de 2006, p. 6068

DECRETO 950/2006 (2 DE MAYO)
Programa de Escrituración de Vivienda Familiar. Reasignación de los fondos
previstos en el artículo 4° de la ley 10295 [t.o. decreto 1375/1998]. Derogación
del decreto 709/2005. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N°
25428, 12 de junio de 2006, p. 4530

MINISTERIO DE ECONOMÍA
RESOLUCIÓN 155/2006 (30 DE JUNIO)

Ministerio de Economía. Régimen horario de las distintas reparticiones
dependientes de la Subsecretaría de Ingresos Públicos. Establecimiento de un
régimen de 40 horas semanales de labor. Prórroga por 180 días de la vigencia
del decreto 3116/2005

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 7/2006 (4 DE JULIO)
Delegaciones regionales. Delegación Regional Pergamino. Habilitación.
Funciones



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2006

3

DTR 8/2006 (11 DE JULIO)
Folio real. Modelos de folios según la DTR 9/2005. Reemplazo del logotipo
especial troquelado por un sello de seguridad. Características del sello

DTR 9/2006 (13 DE JULIO)
Concursos y quiebras. Calificación de oficios que ordenan la anotación de
medidas cautelares decretadas en juicios de quiebras ante distintos juzgados
nacionales por jueces y síndicos. Extraña jurisdicción. Derogación de la Orden
de Servicios 53/1994

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 13/2006 (30 DE JUNIO)

Expedientes. Desigual distribución de expedientes. Carga mayor para las áreas
de Folio Personal Cronológico respecto de las de Folio Real. Pautas de
procedimiento a fin de evitar demoras innecesarias

INSTRUCTIVO 14/2006 (26 DE JULIO)
Telegestión. Documentación telegestionada por escáner. Procedimiento

DIRECCIÓN TÉCNICA
DA DT 76/2006 (4 DE JULIO)

Delegaciones regionales. Delegación Regional Pergamino. Horario de atención

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Fideicomiso y derecho sucesorio1 / Pedro di Lella. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.

2006-3, fascículo N° 1, 5 de julio de 2006, p. 75

DERECHO COMERCIAL
Tratamiento de la fusión y escisión de sociedades en la resolución general 7/2005 de

la Inspección General de Justicia / Osvaldo Solari Costa. -- EN: La ley, t. 2006-D, año
70, N° 132, 11 de julio de 2006, p. 1

                                                          
1 Nota al fallo Sucesión. Colación. Actos sujetos a colación. Fideicomiso constituido en el extranjero a título gratuito, publicado
en la p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2006

4

Sociedades off shore y el artículo 124 de la ley 19.550 frente al pedido de quiebra2 /
Daniel Roque Vítolo. -- EN: La ley, t. 2006-D, año 70, N° 136, 17 de julio de 2006, p. 6

DERECHO CONSTITUCIONAL
La protección de los datos personales y de los sensibles en la ley 25.326 / Juan

Antonio Travieso, María del Rosario Moreno. -- EN: La ley, t. 2006-D, año 70, N° 135,
14 de julio de 2006, p. 1

DERECHO INFORMÁTICO
Internet, firma digital y la certificación / Juan Pablo Albornoz Kokot. -- EN: ElDial

Express, año 9, N° 2077, 14 de julio de 2006

Notificaciones electrónicas / Carolina Godoy Cotonat. -- EN: ElDial Express, año 9,
N° 2080, 19 de julio de 2006

DERECHO PENAL
Consideraciones sobre el delito de reprografía : Ley 253446 / María Paula Morelli. --

EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 66, N° 17, 10 de julio de
2006, p. I

JURISPRUDENCIA

COMPETENCIA
Quiebra. Juez competente. Lugar del negocio principal. Sociedad constituida en el

extranjero. Unica actividad realizada en la Argentina. Incumplimiento de los requisitos
del artículo 11 y aplicación del artículo 124 de la ley de sociedades. Sociedad irregular.
Sociedad extranjera3. (CNCom., sala A, 18 de abril de 2006. Boskoop S.A.). -- EN: La
ley, t. 2006-D, año 70, N° 136, 17 de julio de 2006, p. 6

CONCURSOS
Facultades del juez. Medidas cautelares. Medida cautelar de no innovar. Fideicomiso

en garantía. Venta del bien. Suspensión por un plazo de noventa días. (CNCom., sala

                                                          
2 Nota al fallo Competencia. Quiebra. Juez competente. Lugar del negocio principal. Sociedad constituida en el extranjero...,
publicado en la p. 4
3 Véase la nota a este fallo titulada Sociedades off shore y el artículo 124 de la ley 19.550 frente al pedido de quiebra, por Daniel
Roque Vítolo, publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2006

5

E, 8 de mayo de 2006. Kayders SA s/concurso preventivo s/inc. de apelación (medida
cautelar)). -- EN: ElDial Express, año 9, N° 2077, 14 de julio de 2006

DAÑOS Y PERJUICIOS
Daños causados en las relaciones de vecindad. Daño moral. Valuación de los daños.

Lucro cesante. Propiedad horizontal. Extensión y límites del dominio por pisos o
departamentos. Restricciones respecto del uso y goce. Reglamento de copropiedad.
(CNCiv., sala M, 3 de agosto de 2005. Valenzuela Bavasso, Horacio R. c. Cons.
Ricardo Gutiérrez 3187/89/91/93 y/o Cuenca 3101/1). -- EN: La ley, t. 2006-A, año 70,
N° 10, 13 de enero de 2006, p. 1

Responsabilidad del Estado. Actos judiciales. Extravío del testamento olográfico
original. Declaración del heredero testamentario. Pérdida de chance. (CNFed.
Contenciosoadministrativo, sala 2ª, 2 de mayo de 2006. Weigandt, Laura V. v. Estado
Nacional – Poder Judicial de la Nación).

EN: http://www.lexisnexis.com.ar/noticias/ImprimirNoticia.asp?cod=5004&tipo=1

DERECHOS REALES
Dominio. Adquisición. Escritura de compraventa inmobiliaria. Fallecimiento del

escribano otorgante. Omisión de inscribir. Oponibilidad a terceros. (CCiv. y Com.,
Córdoba, sala 3ª, 11 de mayo de 2006. Rivero, Eduardo v. Cagnolo, Jorge). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2006-3, fascículo N° 1, 5 de julio de 2006, p. 94

DOMINIO
Transmisión. Posesión. Valor de la escritura de venta. Procedencia del desalojo

articulado. (CNCiv., sala A, 30 de junio de 2005. Christeller, Roberto L.M. c. Fabbri,
Máximo). -- EN: La ley, t. 2006-A, año 70, N° 9, 12 de enero de 2006, p. 3

ESCRIBANO
Derechos y obligaciones de los escribanos. Responsabilidad. Sucesión. (CNCiv.,

sala H, 9 de febrero de 2006. F., E. c. L., M.T. y otro). -- EN: La ley, t. 2006-D, año 70,
N° 130, 7 de julio de 2006, p. 6

HIPOTECA
Letras hipotecarias. Aptitud ejecutiva. Requisitos esenciales. Firmas. (CCiv. y Com.,

Córdoba, 21 de junio de 2003. H.S.B.C. Bank Argentina S.A. v. Carballo, María S.)
EN: http://www.lexisnexis.com.ar/Noticias/ImprimirNoticia.asp?cod=1424&tipo=8



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2006

6

JUICIO EJECUTIVO
Embargo preventivo. Bien a nombre del cónyuge fallecido. (CNCom., sala E, 4 de

abril de 2006. Perretti, Antonieta v. Laino, Pascual y otro)
EN: http://www.lexisnexis.com.ar/Noticias/ImprimirNoticia.asp?cod=1438&tipo=8

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA
Cementerios. Usucapión de sepulcros. Bóvedas. Actos posesorios. Pago de servicios

de atención del sepulcro. Mantenimiento de bóveda. Exigencias establecidas para la
prescripción adquisitiva del dominio. Arts. 3948, 4003, 4008, 4015, 4016 del Código
Civil. Procedencia de la demanda. (CNCiv., sala L, 8 de junio de 2006. F. de Z. M. A.
c/V. de R. A. s/prescripción). -- EN: ElDial Express, año 9, N° 2079, 18 de julio de 2006

SUCESIÓN
Colación. Actos sujetos a colación. Fideicomiso constituido en el extranjero a título

gratuito4. (CNCiv., sala F, 3 de noviembre de 2005. Vogelius, Angelina T. y otros v.
Vogelius, Federico y otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-3, fascículo N° 1, 5
de julio de 2006, p. 72

Colación. Valor colacionable. (CNCiv., sala B, 8 de febrero de 2006. S., N.A. c. S.,
I.C.E.). -- EN: La ley, t. 2006-D, año 70, N° 132, 11 de julio de 2006, p. 6

Proceso sucesorio. Competencia. Último domicilio del causante en el exterior. Bienes
permanentes en nuestro país. Herederos domiciliados en nuestro país. (CNCiv., sala K,
26 de abril de 2006. Talevi, Diego). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-3, fascículo
N° 1, 5 de julio de 2006, p. 72

Proceso sucesorio. Declaratoria de herederos. Inscripción. Certificado de libre deuda
del inmueble. Asunción de la deuda por el heredero. (CNCiv., sala K, 9 de mayo de
2006. Barbagallo, María R.)

EN: http://www.lexisnexis.com.ar/noticias/ImprimirNoticia.asp?cod=4953&tipo=1

Sucesión intestada. Órdenes sucesorios. Herencia vacante. Medidas de
preservación. Intervención de la Procuración General. (CNCiv., sala K, 14 de abril de
2005. Del Mestre, Elisa C.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-3, fascículo N° 3,
19 de julio de 2006, p. 40

                                                          
4 Véase además la nota al fallo titulada Fideicomiso y derecho sucesorio por Pedro di Lella, publicada en la p.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2006

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CNFed. Contenciosoadministrativo ........ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal

Contencioso Administrativo

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y
Comercial

C2aCiv. y Com. ...................................... Cámara Segunda de Apelaciones en lo Civil y
Comercial

CFed. ..................................................... Cámara Federal
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
SC Mendoza........................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Mendoza





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2006

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
Administrativo. Suplemento la ley, 1

Albornoz Kokot, Juan Pablo, 4

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 1

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1

Boletín oficial de la República Argentina, 1

COMPETENCIA, 4

CONCURSOS, 4

Consideraciones sobre el delito de reprografía :
Ley 253446, 4

Constitucional. Suplemento la ley, 1

Convenios colectivos : Suplemento especial
Derecho del trabajo, 1

DA DT 76/2006, 3

DAÑOS Y PERJUICIOS, 5

DECRETO 950/2006, 2

DERECHO CIVIL, 3

DERECHO COMERCIAL, 3

DERECHO CONSTITUCIONAL, 4

Derecho del trabajo : Revista mensual de
jurisprudencia, doctrina y legislación, 1

DERECHO INFORMÁTICO, 4

DERECHO PENAL, 4

DERECHOS REALES, 5

di Lella, Pedro, 3

DOCTRINA, 3

DOMINIO, 5

DTR 7/2006, 2

DTR 8/2006, 3

DTR 9/2006, 3

ESCRIBANO, 5

Fideicomiso y derecho sucesorio, 3

Godoy Cotonat, Carolina, 4

HIPOTECA, 5

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15

INSTRUCTIVO 13/2006, 3

INSTRUCTIVO 14/2006, 3

Internet, firma digital y la certificación, 4

JUICIO EJECUTIVO, 6

JURISPRUDENCIA, 4

Jurisprudencia argentina, 1

La ley, 1

LEGISLACIÓN, 2

Legislación argentina, 2

LEY 13492, 2

Ministerio de Economía, 2

Morelli, María Paula, 4

Moreno, María del Rosario, 4

Notificaciones electrónicas, 4

Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 6

protección de los datos personales y de los
sensibles en la ley 25.326, La, 4

Registro de la Propiedad, 2

RESOLUCIÓN 155/2006, 2

RESOLUCIÓN 155/2006 [M.EC.], 2
REVISTAS, 1

Sociedades off shore y el artículo 124 de la ley
19.550 frente al pedido de quiebra, 4

Solari Costa, Osvaldo, 3

SUCESIÓN, 6

Tratamiento de la fusión y escisión de sociedades
en la resolución general 7/2005 de la
Inspección General de Justicia, 3

Travieso, Juan Antonio, 4

Vítolo, Daniel Roque, 4





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2006

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 3

DERECHO COMERCIAL..................................................................................................................................................... 3

DERECHO CONSTITUCIONAL ........................................................................................................................................... 4

DERECHO INFORMÁTICO ................................................................................................................................................. 4

DERECHO PENAL ............................................................................................................................................................. 4

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 4

COMPETENCIA ................................................................................................................................................................. 4

CONCURSOS.................................................................................................................................................................... 4

DAÑOS Y PERJUICIOS ...................................................................................................................................................... 5

DERECHOS REALES......................................................................................................................................................... 5

DOMINIO .......................................................................................................................................................................... 5

ESCRIBANO...................................................................................................................................................................... 5

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 5

JUICIO EJECUTIVO ........................................................................................................................................................... 6

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ........................................................................................................................................... 6

SUCESIÓN........................................................................................................................................................................ 6

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................................ 11

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 13

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 15


